INDICAÇÃO Nº 091/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                                      INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade, que promova estudos

visando à possibilidade de conceder o benefício de estacionamento gratuito

para crianças e adultos com Transtorno do Espectro Autista (TEA), Síndrome

de Down e atrasos no desenvolvimento.

                                      JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, haja

vista que pessoas com as deficiências intelectuais citadas acima sofrem com

algumas características quando entram em crise, tais como: Som alto,

inquietude e agitação devido ao tempo de espera, rotina (não entendem atrasos,

tudo precisa ser pontual), não sabem como controlar as emoções, podendo ficar

agressivas e praticar automutilação.

                                      Mediante ao que foi exposto e visando o conforto e

rapidez para os deficientes intelectuais e familiares, solicito o benefício de

estacionamento gratuito, uma vez que agilizará o direito de ir e vir dessas

pessoas, dignificando-as, oferecendo cuidado e respeito para com a sua

condição.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 17 de janeiro de 2023.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
01/02/2023

PRESIDENTE